
38187 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2018, n. 734 
Gestione emergenza immigrati. Strumenti di attuazione protocollo d’intesa “cura – legalità – uscita dal 
ghetto” promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza 
del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denominato 
“MAIA”. 

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

CONSIDERATO CHE: 

La Legge Regionale n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione 
degli immigrati in Puglia”, all’art. 9 prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione, 
approvato dalla Giunta Regionale su proposta dell’assessore regionale competente in materia di immigrazione, 
che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli 
immigrati nei settori oggetto della legge. 

Con provvedimento n. 853 del 03/05/2013, la Giunta Regionale ha approvato il piano triennale dell’immigrazione 
2013/2015, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi: 

� per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione 
nel mercato del lavoro degli immigrati; 

� per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e 
schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

� per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita 
nei Paesi di origine dei flussi migratori; 

� per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del 
sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie; 

� a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari 
relativi al PO FSE 2007/2013. 

PRESO ATTO CHE: 

Con provvedimento n. 132 DEL 23/02/2016, la Giunta Regionale, nell’accogliere la richiesta di assegnazione 
formulata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, 
ha autorizzato lo stesso a disporre dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore” per il perseguimento delle 
finalità sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a seguito dell’incendio del cd. “gran ghetto” e per 
la sperimentazione di un innovativo sistema di gestione delle presenze di immigrati che coniughi l’aspetto 
abitativo e quello lavorativo. 

Con provvedimento n. 596 del 26/04/2016 la Giunta Regionale, allo scopo di affrontare l’emergenza abitativa 



38188 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                 

 

 

 
 

 

creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. “gran ghetto”, garantendo temporaneamente 
accoglienza e ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati attualmente presenti nel citato “ghetto” presso 
l’Azienda Agricola Regionale “Fortore”, e di dare avvio alla su menzionata sperimentazione, ha adottato 
apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione dell’accoglienza e dei servizi alla 
persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestione del bene patrimoniale 
nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsabili, e apposito schema di 
Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni, per l’affidamento, in concessione a titolo gratuito per una 
durata massima di anni 5 rinnovabili, dell’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore”, per l’accoglienza 
e la promozione del lavoro di cittadini immigrati. 

Con provvedimento n. N. 1979 del 5/12/2016 la Giunta Regionale ha deliberato di procedere alla acquisizione 
di moduli abitativi per affrontare l’emergenza abitativa garantendo temporaneamente accoglienza e 
ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati presenti sul territorio regionale e contestualmente, di procedere 
all’attrezzamento dell’Azienda Agricola “Fortore” per il perseguimento delle finalità sociali connesse all’utilizzo 
della stessa; 

ATTESO CHE: 

In data 27 maggio 2016 il Presidente della Giunta della Regione Puglia ha sottoscritto il Protocollo sperimentale 
contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura “cura - legalità - uscita dal ghetto” promosso dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali. 

La Regione Puglia ha avviato presso le Prefetture di Foggia, Bari e Lecce, così come previsto dal citato 
Protocollo, l’implementazione di una serie di azioni aventi, tra gli obiettivi principali, quello del superamento 
dei “ghetti” da perseguire anche attraverso la realizzazione e/o predisposizione di una serie di interventi 
nell’ambito abitativo ispirati al principio della dignità e della tutela dei diritti fondamentali dell’uomo. 

DATO ATTO CHE: 

La Protezione civile regionale si avvale di volontari con comprovata esperienza nella gestione logistica e la 
tutela della sicurezza di strutture temporanee di accoglienza; 

La stessa Protezione civile regionale ha comunicato l’ammontare rendicontato delle spese sostenute per 
affrontare quanto previsto dal citato protocollo d’intesa “cura - legalità - uscita dal ghetto”, in relazione 
al trasferimento e alla cura degli immigrati ancora residenti nei cosiddetto “Ghetto” di Rignano, e accolti 
temporaneamente presso l’Azienda Agricola Fortore e nel complesso immobiliare sito in Via del Demanio 
- Contrada San Ricciardo, denominato l’Arena, presso il Comune di San Severo, e in relazione alla gestione 
del campo di accoglienza per lavoratori stagionali allestito presso la Masseria Boncuri in agro del Comune di 
Nardo; 

ATTESO CHE: 

Con provvedimento N. 6 del 12/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale dell’immigrazione 
2016/2018 - Programmazione 2016/2020, così come previsto dalla L. R. n. 32/2009, in cui, tra le altre, 
sono previste specifiche azioni volte alla sperimentazione di modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori 
migranti. 

SI PROPONE: 

di prevedere, per quanto rendicontato, in ordine alla realizzazione di tali azioni, una spesa complessiva di € 
360.496,00, utilizzando le risorse di Bilancio regionale - EF 2018, così come dettagliato nella Sezione Copertura 
Finanziaria, autorizzando il Dirigente del Servizio Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla 
loro esatta esecuzione, al fine di assicurare celerità ed efficienza nella gestione; 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro € 360.496,00 

http:ss.mm.ii


38189 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

 

 

   

 

 

 

 

 

(trecentosessantamilaquattrocentonovantasei/00), trovano copertura come sotto riportato: 

� € 307.125,00 sul Cap. 941042 - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 32/2009 -
TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE - E.F. 2018. 

Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 

cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.03.99 

� € 53.371,00 sul Cap. 941043 - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 32/2009 -
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - E.F. 2018 

Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 

cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.04.1 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi finanziari, 
con AD del Segretario Generale della Presidenza n. 17 del 10/04/2018; 

Ai successivi atti di impegno provvederà il Servizio Protezione Civile entro il corrente esercizio finanziario 

Esigibilità della spesa E.F. 2018. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione n. 
443/2015 e ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.. 

IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA G I U N T A 

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale; 

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

D E L I B E R A 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di prevedere, per quanto rendicontato, in ordine alla realizzazione delle azioni previste dal protocollo 
d’intesa “cura - legalità - uscita dal ghetto”, in relazione al trasferimento e alla cura degli immigrati ancora 
residenti nel cosiddetto “Ghetto” di Rignano, e accolti temporaneamente presso l’Azienda Agricola Fortore 
e nel complesso immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato l’Arena, presso 
il Comune di San Severo, e in relazione alla gestione del campo di accoglienza per lavoratori stagionali 
allestito presso la Masseria Boncuri in agro del Comune di Nardo, una spesa complessiva di € 360.495,99, 
utilizzando le risorse di Bilancio regionale - EF 2018, così come dettagliato nella Sezione Copertura 
Finanziaria, autorizzando il Dirigente del Servizio Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla 
loro esatta esecuzione, al fine di assicurare celerità ed efficienza nella gestione; 

− di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:1.04.03.99



